

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA/CE.

At; Comissão De Licitação

Processo: **TOMADA DE PREÇOS Nº PMF-21.05.20.01-TP**

Prezado(a) presidente da comissão,

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta escrita, relativa ao objeto do tomada de preços nº pmf-21.05.20.01-tp, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

1. Identificação da licitante:

- Razão social: a de Pádua g dos santos (M J SERVIÇOS)
- Inscrição CNPJ: 34.507.799/0001-29
- Endereço completo: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN, SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE,
- Nº telefone, e-mail: (88) 9 94892829, aploccserve@gmail.com
- Banco, nº agencia< nº conta corrente: brasil, 0532, 25837-7

2. Identificação do representante legal:

- Nome completo: Antônio de Pádua Gonçalves dos santos
- Inscrição cpf: 649.066.473-91
- Nº celular, e-mail: (88) 9 94892829, aploccserve@gmail.com

3. Objeto:

- Constitui o objeto da presente proposta: **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA POR DIÁRIAS TRABALHADAS PARA MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO PUBLICO ATRAVÉS DAS SECRETARIAS ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA -CE.**

4. Formação do preço:

PROPOSTA DE PREÇO

Item	Descrição do serviço	Und	Qtd	Valor unitário proposto R\$	Valor total proposto (r\$)
1	MÃO DE OBRA - MESTRE DE OBRA - profissional do ramo da construção civil e sua função é fiscalizar e supervisionar o andamento dos trabalhos no canteiro de obras, desde seu inicio ate a conclusão.	Diárias	250	R\$ 202,80 (Duzentos e dois reais e oitenta centavos)	R\$ 50.700,00 (cinquenta mil e setecentos reais)
2	MÃO DE OBRA - ENCANADOR - profissional da construção civil cujo trabalho é instalar e prover e manutenção de sistema hidráulicos (agua e esgoto) de residências, estabelecimento e industrias.	Diárias	375	R\$ 193,00 (cento e noventa e três reais)	R\$ 72.375,00 (setenta e dois mil e trezentos e setenta e cinco reais)
3	MÃO DE OBRA - ENCANADOR - profissional da construção civil cujo trabalho é instalar e prover e manutenção de sistema hidráulicos (agua e esgoto) de residências, estabelecimento e industrias.	Diárias	125	R\$ 193,00 (cento e noventa e três reais)	R\$ 24.125,00 (vinte e quatro mil e cento e vinte cinco reais)
4	MÃO DE OBRA - PEDREIRO - realiza trabalhos de alvenaria, concreto e outros	Diárias	563	R\$ 196,00 (cento e	R\$ 110.348,00 (cento e dez mil e

Antônio de Pádua Gonçalves dos Santos
CPF: 649.066.473-91

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



	matérias guiando-se por desenhos, esquemas e especificações. Utiliza projetos e instrumentos para construir, reformar ou reparar as construções.			noventa e seis reais)	trezentos e quarenta e oito reais)
5	MÃO DE OBRA - PEDREIRO - realiza trabalhos de alvenaria, concreto e outros matérias guiando-se por desenhos, esquemas e especificações. Utiliza projetos e instrumentos para construir, reformar ou reparar as construções.	Diárias	187	R\$ 196,00 (cento e noventa e seis reais)	R\$ 36.652,00 (trinta e seis mil e seiscentos e cinquenta e dois reais)
6	MÃO DE OBRA - SERVENTE - auxiliar de pedreiro/pintor, carpinteiro e operadores de equipamento pesados. Carrega e descarregar matérias de construção, prepara canteiros de obras e limpa áreas de trabalho. Faz pequenas manutenções nos equipamentos, limpa maquinas e ferramentas, verifica condições de uso e repara eventuais defeitos mecânicos nas mesmas.	Diárias	1875	R\$ 160,00 (cento e sessenta reais)	R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
7	MÃO DE OBRA - SERVENTE - auxiliar de pedreiro/pintor, carpinteiro e operadores de equipamento pesados. Carrega e descarregar matérias de construção, prepara canteiros de obras e limpa áreas de trabalho. Faz pequenas manutenções nos equipamentos, limpa maquinas e ferramentas, verifica condições de uso e repara eventuais defeitos mecânicos nas mesmas.	Diárias	625	R\$ 160,00 (cento e sessenta reais)	R\$ 100.000,00 (Cento mil e reais)
8	MÃO DE OBRA - CAPATAZIA - transporta moveis e objetos em geral, carga e descarga de matérias.	Diárias	563	R\$ 164,00(cento e sessenta e quatro reais)	R\$ 92.332,00 (noventa e dois mil e trezentos e trinta e dois reais)
9	MÃO DE OBRA - CAPATAZIA - transporta moveis e objetos em geral, carga e descarga de matérias.	Diárias	187	R\$ 164,00(cento e sessenta e quatro reais)	R\$ 30.668,00 (trinta mil e seiscentos e sessenta oito reais)
10	MÃO DE OBRA - PINTOR - realiza pintura em paredes internas e externas, prepara as superfícies antes de pinta-las, como limpeza, aplicação de massa fina ou corrida e lixamento. Aplica papel de parede e gesso para acabamento.	Diárias	750	R\$ 194,50 (cento e noventa e quatro reais cinquenta centavos)	R\$ 145.875,00 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e setenta e cinco reais)
11	MÃO DE OBRA - PINTOR - realiza pintura em paredes internas e externas, prepara as superfícies antes de pinta-las, como limpeza, aplicação de massa fina ou corrida e lixamento. Aplica papel de parede e gesso para acabamento.	Diárias	250	R\$ 194,50 (cento e noventa e quatro reais cinquenta centavos)	R\$ 48.625,00 (quarenta e oito mil e seiscentos e vinte cinco reais)
Preço Global Por Extenso: Um Milhão E Onze Mil E Setecentos Reais					1.011.700,00


Antonio de Padua Gonçalves dos Santos
CPF: 649.066.473-91

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



5.validade da proposta:

- A presente proposta de preços e valida por 60 (sessenta) dias, contados da data da sua apresentação.
6. condições gerais da proposta:
- No preços estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhista, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do serviço.
 - O objeto cotado atende todas as exigências do edital e seus anexos, relativas a especificações estabelecidas.

Ubajara-CE, 09 de junho de 2021

Antonio de Padua Gonçalves dos Santos
ANTÔNIO DE PÁDUA GONÇALVES DOS SANTOS
CPF: 649.066.473-91

Antonio de Padua Gonçalves dos Santos
ANTÔNIO DE PÁDUA GONÇALVES DOS SANTOS
CPF: 649.066.473-91

A
o
A

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1	MÃO DE OBRA – MESTRE DE OBRA – profissional do ramo da construção civil e sua função é fiscalizar e supervisionar o andamento dos trabalhos no canteiro de obras, desde seu inicio ate a conclusão.		
	MÃO DE OBRA	R\$	121,80
	Encargos sobre a mão de obra	R\$	20,00
	Despesas financeiras	R\$	13,00
	Seguros	R\$	3,50
	Impostos e taxas	R\$	24,50
	Administração	R\$	5,00
	Reserva de capital	R\$	5,00
	Retorno de investimento	R\$	10,00
	Total unitário	R\$	202,80
	diarias 8 horas		250
	Total geral	R\$	50.700,00

2	MÃO DE OBRA – ENCANADOR – profissional da construção civil cujo trabalho é instalar e prover e manutenção de sistema hidráulicos (agua e esgoto) de residências, estabelecimento e industrias.		
	MÃO DE OBRA	R\$	100,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$	20,00
	Despesas financeiras	R\$	13,00
	Seguros	R\$	3,50
	Impostos e taxas	R\$	24,50
	Administração	R\$	6,00
	Reserva de capital	R\$	12,00
	Retorno de investimento	R\$	14,00
	Total unitário	R\$	193,00
	diarias 8 horas		375
	Total geral	R\$	72.375,00

3	MÃO DE OBRA – ENCANADOR – profissional da construção civil cujo trabalho é instalar e prover e manutenção de sistema hidráulicos (agua e esgoto) de residências, estabelecimento e industrias.		
	MÃO DE OBRA	R\$	100,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$	20,00
	Despesas financeiras	R\$	13,00
	Seguros	R\$	3,50
	Impostos e taxas	R\$	24,50
	Administração	R\$	6,00
	Reserva de capital	R\$	12,00
	Retorno de investimento	R\$	14,00
	Total unitário	R\$	193,00
	diarias 8 horas		125
	Total geral	R\$	24.125,00

Antonio da Padua Gonçalves dos Santos
CPF: 049.066.473-91

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



4	MÃO DE OBRA – PEDREIRO – realiza trabalhos de alvenaria, concreto e outros matérias guiando-se por desenhos, esquemas e especificações. Utiliza projetos e instrumentos para construir, reformar ou reparar as construções.	
	MÃO DE OBRA	R\$ 100,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 24,50
	Administração	R\$ 6,00
	Reserva de capital	R\$ 14,00
	Retorno de investimento	R\$ 15,00
	Total unitário	R\$ 196,00
	diárias 8 horas	563
	Total geral	R\$ 110.348,00

5	MÃO DE OBRA – PEDREIRO – realiza trabalhos de alvenaria, concreto e outros matérias guiando-se por desenhos, esquemas e especificações. Utiliza projetos e instrumentos para construir, reformar ou reparar as construções.	
	MÃO DE OBRA	R\$ 100,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 24,50
	Administração	R\$ 6,00
	Reserva de capital	R\$ 14,00
	Retorno de investimento	R\$ 15,00
	Total unitário	R\$ 196,00
	diárias 8 horas	187
	Total geral	R\$ 36.652,00

6	MÃO DE OBRA – SERVENTE – auxiliar de pedreiro/pintor, carpinteiro e operadores de equipamento pesados. Carrega e descarregar matérias de construção, prepara canteiros de obras e limpa áreas de trabalho. Faz pequenas manutenções nos equipamentos, limpa maquinas e ferramentas, verifica condições de uso e repara eventuais defeitos mecânicos nas mesmas	
	MÃO DE OBRA	R\$ 67,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 24,50
	Administração	R\$ 6,00
	Reserva de capital	R\$ 12,00
	Retorno de investimento	R\$ 14,00
	Total unitário	R\$ 163,00
	diárias 8 horas	1.875
	Total geral	R\$ 300.000,00

Antônio de Padua Gonçalves dos Santos
CPF: 649.066.473-91

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



7	MÃO DE OBRA – SERVENTE – auxiliar de pedreiro/pintor, carpinteiro e operadores de equipamento pesados. Carrega e descarregar matérias de construção, prepara canteiros de obras e limpa áreas de trabalho. Faz pequenas manutenções nos equipamentos, limpa maquinas e ferramentas, verifica condições de uso e repara eventuais defeitos mecânicos nas mesmas.	
	MÃO DE OBRA	R\$ 67,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 24,50
	Administração	R\$ 6,00
	Reserva de capital	R\$ 12,00
	Retorno de investimento	R\$ 14,00
	Total unitário	R\$ 160,00
	diarias 8 horas	625
	Total geral	R\$ 100.000,00

8	MÃO DE OBRA – CAPATAZIA – transporta moveis e objetos em geral, carga e descarga de matérias.	
	MÃO DE OBRA	R\$ 80,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 24,50
	Administração	R\$ 6,00
	Reserva de capital	R\$ 8,00
	Retorno de investimento	R\$ 9,00
	Total unitário	R\$ 164,00
	diarias 8 horas	563
	Total geral	R\$ 92.332,00

9	MÃO DE OBRA – CAPATAZIA – transporta moveis e objetos em geral, carga e descarga de matérias.	
	MÃO DE OBRA	R\$ 80,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 24,50
	Administração	R\$ 6,00
	Reserva de capital	R\$ 8,00
	Retorno de investimento	R\$ 9,00
	Total unitário	R\$ 164,00
	diarias 8 horas	187
	Total geral	R\$ 30.668,00

Antonio de Padua Gonçalves dos Santos
CPF: 649.066.473-91

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
 CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
 ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
 SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



10	MÃO DE OBRA – PINTOR – realiza pintura em paredes internas e externas, prepara as superfícies antes de pinta-las, como limpeza, aplicação de massa fina ou corrida e lixamento. Aplica papel de parede e gesso para acabamento.	
	MÃO DE OBRA	R\$ 100,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 28,50
	Administração	R\$ 8,50
	Reserva de capital	R\$ 9,00
	Retorno de investimento	R\$ 12,00
	Total unitário	R\$ 194,50
	diárias 8 horas	750
Total geral	R\$ 145.875,00	

11	MÃO DE OBRA – PINTOR – realiza pintura em paredes internas e externas, prepara as superfícies antes de pinta-las, como limpeza, aplicação de massa fina ou corrida e lixamento. Aplica papel de parede e gesso para acabamento.	
	MÃO DE OBRA	R\$ 100,00
	Encargos sobre a mão de obra	R\$ 20,00
	Despesas financeiras	R\$ 13,00
	Seguros	R\$ 3,50
	Impostos e taxas	R\$ 28,50
	Administração	R\$ 8,50
	Reserva de capital	R\$ 9,00
	Retorno de investimento	R\$ 12,00
	Total unitário	R\$ 194,50
	diárias 8 horas	250
Total geral	R\$ 48.625,00	

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL
1	MÃO DE OBRA – MESTRE DE OBRA	R\$ 50.700,00
2	MÃO DE OBRA – ENCANADOR	R\$ 72.375,00
3	MÃO DE OBRA – ENCANADOR	R\$ 24.125,00
4	MÃO DE OBRA – PEDREIRO	R\$ 110.348,00
5	MÃO DE OBRA – PEDREIRO	R\$ 36.652,00
6	MÃO DE OBRA – SERVENTE	R\$ 300.000,00
7	MÃO DE OBRA – SERVENTE	R\$ 100.000,00
8	MÃO DE OBRA – CAPATAZIA	R\$ 92.332,00
9	MÃO DE OBRA – CAPATAZIA	R\$ 30.668,00
10	MÃO DE OBRA – PINTOR	R\$ 145.875,00
11	MÃO DE OBRA – PINTOR	R\$ 48.625,00
VALOR TOTAL		R\$ 1.011.700,00

Antonio de Padua Gonçalves dos Santos
 CPF: 649.066.473-91

(Handwritten signatures and initials)

M.J SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: A DE PADUA G DOS SANTOS(MJ SERVIÇOS)
CNPJ: 34.507.799/0001-29 E-MAIL:APLOCCSERVE@GMAIL.COM
ENDEREÇO: AV EVANGELINA MARIA DA COSTA S VIEIRA, SN,
SEBASTIÃO GOMES PARENTE, UBAJARA-CE, CEP: 62.350-000



Ubajara-CE, 09 de junho de 2021

Antonio de Padua Gonçalves dos Santos
ANTÔNIO DE PÁDUA GONÇALVES DOS SANTOS
CPF: 649.066.473-91

Antonio de Padua Gonçalves dos Santos
ANTÔNIO DE PÁDUA GONÇALVES DOS SANTOS
CPF: 649.066.473-91

[Handwritten initials]